

NOWY

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Wtorek, dnia 13 maja 1913 r.

Redakcja i administracja „Now. Kurjera Łódzkiego” mieści się w lokalu przy ul. Zachodniej № 37.

Interesowani do redakcji zgłaszać się mogą od 12 do 3 po południu i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 9 rano do 8 wiecz.

Adres telegraficzny „Łódź Kurjer”

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorarjów administracja **wypłacać nie będzie.**

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, miesięcznie kop. 50.

Za odnośnienie do domu lub przesyłkę pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie.

Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 k. miesięcznie.

Zmiana adresu 20 kop. **Telefonu № 253.**

Cena ogłoszeń: I-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 kop. nekrologi i reklamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Drobne ogłoszenia 1½ kop. za wyraz.

Ogłoszenia zamiejscowe: I strona 50 kop., reklamy po 20 k., zwyczaj. 12 k. za wiersz lub jego miejsce w tekście 75 kop.

Agencje: w Łodzi Biuro ogłoszeń „Promień”, Piotrkowska 81; w Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 23; w Zgierzu: Nowy Rynek, kiosk Aleksandra Lacha **WYŁĄCZNE PRAWO** przyjmowania ogłoszeń w Rosji, za granicą i w Król. Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, oddane jest Domowi Handl. L. i E. Metz i S-ko

NOWO-OTWORZONY

Bar RESTAURACJA „Imperial”

Piotrkowska Nr. 17 tel. 22-31 pod zarządem Józefa PALEJOWSKIEGO.

Lokal wspaniale urządzony, znana dobra kuchnia.

Codziennie koncert kwartetu filharmonji. 708-30

Jeżeli zalecamy, to tylko to, co znamy i co nam się podobnie, a tem jest — piwo —

Waldschleschen

Ządać wszędzie! :: Skład główny Pańska 39

TELEFON 11-15.

Parowa pralnia chemiczna i farbiarnia W. Piętka w Łodzi

Fabryka i skład główny: Spacerowa 9, tel. 23-70.

Filje: Piotrkowska 84 i III, Konstantynowska 37, Dzielna 30, Główna 21 i 62, Zarzewska 49 i Rzgowska 7.

Zakład przyjmuje wszelkie wchodzące w zakres pralni chemicznej obstarunków. Pierze i farbuję garderobę męską i damską od najskromniejszej do najwykwintniejszej, czyści dywany, meble, portjery, gobeliny, plusze, aksamity, koronki, pióra i firanki, dekantuje tkaniny w małych kawałkach jak i całych sztukach po cenach nadzwyczaj niskich.

Ceny: Bluzki dams. od rb. 40 Ubr. męsk. od rb. 1.50 Flr. od rb. 40 za szt.
Suknie „ od „ 1.00 Palta „ od rb. 1.50 Port. od rb. 1.50 za parę
Kostjum „ od „ 1.50 Kamiz. „ od rb. 50 Dyw. od rb. 20 tok kw
NB. Części garderoby i inne rzeczy, oddane do czyszczenia, podlegają w zakładzie najprzód gruntownej dezynfekcji! 2899-150

NAJSKUTECZNIEJSZY SRODEK usuwa

piegi, przyszcze, opaleniznę, wągry, czerwonosć twarzy i wszelkie plamy

Pasta do twarzy

wynalazku aptekarza

Jana Niwińskiego.

Dla uniknięcia naśladownictwa, każde pudełko zaopatrzone jest w plombę, na której znajduje się № 284 i nazwisko wynalazcy

Jan Niwiński.

Sprzedaz w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach.

Dzisiejszy numer składa się z 8 kolumn.

Czas odnowić prenumeratę.

KALENDARZYK.

—o—

Wtorek, 13 maja 1913 r.

Dziś: Serwacogo.

Jutro: Bonifacogo M.

Dziś odbędą się bezpłatne porady prawne w redakcji naszego pisma od godz. 6 do 7 wiecz.

Rząd i syndykaty.

W odpowiedzi na interpelacje kilkakrotnie w Dumie państwowej ministerjum przemysłu i handlu wypracowało referat „W sprawie syndykatów i trustów”. Ten referat wskazuje, że obrady w Dumie nie przeszły bez echa w ministerjum.

Prace komisji międzywydziałowej w sprawie syndykatów rozpoczęły się w 1910 roku, wówczas ministerjum roiło plany o zdobyczach no rynku międzynarodowym, wobec których drobnymi się wydawały straty swego własnego spożywczy.

Teraz nastrój się zmienił, od marca o panowaniu międzynarodowym referat powraca do prozy syndyka-

listycznej rzeczywistości i bez trudności dostrzega niebezpieczeństwo syndykatów, a z tego powodu—podług autorów referatu—mogą najbardziej tracić przedsiębiorstwa spółzawodniczące ze sobą, konsumenci i robotnicy.

„Współzawodnicy, według słów referatu, mogą być zniszczeni przez syndykaty i trusty dzięki najrozmaitszym sztuczkom i sposobom—przez obniżanie cen przedmiotów produkcji, przez podwyższanie płacy zarobkowej i t. p. Organizacje syndykalistyczne w sposób bardzo poważny zagrażają konsumentom dzięki zmonopolizowaniu produkcji, gdyż w ten sposób, mając na celu zyski, narzucają społeczeństwu ceny dowolne na wyroby. Zwłaszcza w tych wypadkach, gdy związki przedsiębiorców zagarniają w swe ręce całą, lub prawie całą produkcję danej gałęzi przemysłu, mają one możność obniżania pracy zarobkowej i bezpośredniego krzywdzenia klasy robotniczej. Więc okazuje się, że całe grupy społeczne wymagają opieki przed samowolą syndykatów.

Ministerjum zrozumiało, że chociaż „pochód rozwoju ekonomicznego” doprowadza do koncentracji kapitału, to z tego nie wynika jeszcze, by koncentracja ta przyjmowała formy deopotyzmu przemysłowego. Ostatecznie ministerjum znalazło nadużycia w działalności syndykatów. Cóż dalej?

Ministerjum przyznaje, że prawodawstwo istniejące nie zawiera w sobie odpowiednich norm karnych i cywilnych, któreby regulowały działalność syndykatów—trustów; przeto obiecuje w niedalekiej przyszłości wnieść do instytucji prawodawczych projekt prawa nowego, który wprowadzi „dozór wszechstronny rządu nad powstawaniem i działalnością” związków syndykalistycznych.

W rzeczywistości obietnice „wszechstronnego dozoru” są próbą wprowadzenia systemu dozoru administracyjnego nad trustami i syndykatami na wzór projektów odnoszących prawa austriackiego z 1898 roku i prawa węgierskiego z 1904 roku. System ten dąży do poddania działalności związków przedsiębiorców, pod troskliwą kontrolę państwa, lecz w rzeczywistości wprowadza iluzję kontroli, która w skutkach okazuje

się bardziej pożyteczną dla syndykatów niż dla ludności.

Zasada systemu dozoru administracyjnego polega na tem, by wszystkie syndykaty podlegały zarejestrowaniu w specjalnych, ad hoc utworzonych, biurach. Lecz, tymczasem dozór administracyjny, jako środek, powstrzymujący nadużycia, może dotyczyć tylko zasadniczych momentów działalności tej, lub owej organizacji syndykalistycznej (celów, środków Towarzystw i t. d.), lecz nigdy działania konkretnego.

Dozór i rejestrowanie będą tu mieć znaczenie wówczas, gdy prawo będzie rozporządzać środkami oddziałującymi na odchylające się z drogi legalnej syndykaty. Potrzebne są specjalne paragrafy prawa, umożliwiające pociąganie syndykatów do odpowiedzialności za czynności konkretne i eo ipso krzywdzące ludność.

Przy tym systemie środków dozór administracyjny będzie odgrywać rolę drugorzędą, ponieważ punkt ciężkości sprawy polegać będzie na środkach regulujących działalność syndykatów.

Tutaj stykamy się z drugą, formelną stroną sprawy, — chodzi o to w jakim porządku powinien być wypracowany projekt prawa o syndykatach. Prawo to powinno wynaleźć sposoby, któreby paraliżowały działalność szkodliwą syndykatu, lecz nie powinno przeszkadzać dodatniej ich działalności, powinna być wprowadzona kana niewielka, lecz trafająca w sedno nadużyć syndykalistycznych.

Praca skomplikowana, mająca na celu przygotowanie prawa o syndykatach powinna być podjęta wspólnymi siłami rządu i społeczeństwa powinna być powołana do życia narada specjalna, do której na równi z przedstawicielami i ministerjów powinni należeć przedstawiciele przemysłu i handlu, instytucji społecznych i świata naukowego.

Zorganizowana w roku 1910 na rada złożona z przedstawicieli ministerjów miała na celu pracę solidarną z przedstawicielami społeczeństwa. Lecz praca spotem wkrótce okazała się iluzją, jak również iluzorycznymi okazały się wszystkie prace narady.

Z R—cc.

Król hiszpański w Paryżu.

Jak to już w depeszach donieśliśmy, wśród grzmotów 101 strzałów armatnich zjechał Alfons XIII w środę do Paryża. Cała droga z dworca książęcego Bois de Boulogne aż do urzędu ministerjum, którą jechał król zajęta była przez publiczność, mimo że policja tajna i konna razem z wojskiem bardzo ostro przestrzegala przepis, aby droga była całkiem wolna ze względu na osobiste bezpieczeństwo króla. Nie zabrakło też i zajęć jakie często zdarzają się wśród podobnych okazji.

Policja tajna pilnie śledziła podejrzane jej osobistości, i tak zdarzyło się, że usunięto z ulicy i niewinne osoby, które miano w podejrzeniu. W pobliżu bramy tryumfalnej jakiś niezadowolony gwizdnął przeraźliwie, lecz ulotnił się zaraz i nie zdołano go pochwycić. Gdy powóz królewski z prezydentem republiki przejeżdżał ulicę pól Elizejskich, gdzie pracowali murarze przy pewnej budowlu, rozległy się okrzyki „Precz” i t. p. publiczność jednak w tej okolicy dość tłumnie tworząca szpaler była tak dalece taktowna, że zakrywała robotników okrzykami „Niech żyje Hiszpanja! Niech żyje Francja!”

Gdy powóz znikł już, tłum rzucił się na rewolucjonistycznych murarzy z okrzykami: „Idźcie polować do Berlina!” Policja z trudem tylko uchroniła robotników przed zemsta rozgoryczonego tłumu. W ciągu popołudnia prezydent Poincaré, któremu król Alfons nadał order złotego runa, wydał na cześć króla obiad w pałacu Elizejskim, przyczem wymieniono toasty na pomyślność obu państw.

Do pałacu Elizejskiego król zjechał samochodem, który w towarzystwie innych samochodów z generałami i świtą pędził z nadzwyczajną szybkością po opróżnionych przez policję ulicach, aby udaremnić wszelki zamach ze strony anarchistów. Również samochodem udał się król następnie do szkoły wojennej. Wieczorem odbyła się przed ambasadą hiszpańską demonstracja anarchistów i rozległy się okrzyki „Niech żyje Ferrer!” lecz policja rozproszyła demonstrantów.

W sobotę król Alfons wyjechał z Paryża do swej stolicy. Na dworcu w Madrycie przyjmowano go z entuzjazmem i wydawano okrzyki na cześć Hiszpanji i Francji.

Wiadomości ogólne.

○ **Świadectwa szkolne.** — Stosownie do ostatniego rozporządzenia władzy szkolnej, wszelkie świad-

ectwa naukowe, bądź to z danego kursu nauk, lub ukończonego całego kursu nauk, powinny być poświadczane przez inspekcję szkolną w Warszawie, lub dyrekcję naukową na prowincji, w przeciwnym bowiem razie świadectwa te uważane będą za nielegalne.

○ **Nowe opłaty w pociągach.** Podług nowej taryfy strefowej, obowiązującej od 1 maja r. b., w pociągach kurjerskich, pospiesznych, oprócz opłaty za szybkość jazdy, jest pobierana opłata za miejsca numerowane (plackarty), które wynoszą: a) za 600 wiorst w klasach I i II obowiązuje 1 rb. 50 kop. W klasie trzeciej — kop. 75. Za każde następne 200 wiorst, dopłaca się kop. 80 w I i II klasie, i po 15 kop. w klasie III itd.

○ **Rewizje senatorskie.** W referacji komisji budżetowej Dumy państwowej do preliminarza wydatków i wpływów głównego wojenno sądowego zarządu znajdują się bardzo ciekawe dane dotyczące o rezultatach rewizji senatorskich. Według oświadczenia wojenno-sądowego wydziału w chwili zakończenia rewizji senatorskich, liczba spraw wytoczonych dosięgła 182, pościagnięto do odpowiedzialności 772 osoby w charakterze oskarżonych, z ogólnej liczby wszystkich wytoczonych przez rewizje senatorskie spraw do 15 września 1912 roku rozpatrzono przez sądy wojskowo-okręgowe 41 spraw. Zupełna likwidacja wszystkich spraw które pozostały do czasu teraźniejszego nierozpatrzone z powodu wielkiej ilości materiału śledczego nastąpi według zapewnienia ministerjum dopiero za dwa lata.

Wywiady naszego korespondenta.

Wiedeń, 10 maja.

Trójprzymierze niszczy finansowo Austro-Węgry.

Konferencja ambasadorów w Londynie na posiedzeniu czwartkowym odłożyła dalsze swoje obrady na dzień 20 b. m. Ta zwłoka w załatwieniu ostatecznym sprawy albańskiej wywołała w Wiedniu wielkie niezadowolenie, ponieważ skutkiem zwłoki, rząd austro-węgierski będzie musiał w dalszym ciągu trzymać pod bronią powołanych rezerwistów. Rząd austro-węgierski postawił sobie jako zasadę, że rezerwistów, powołanych do służby na granicy południowo-wschodniej uwolni dopiero wtedy, gdy cały zatarg bałkański będzie uregulowanym. Jak długo konferencja ambasadorów w Londynie nie załatwi sprawy całej rozciągłości, tak długo uczucie niepewności będzie trwało w całym państwie, paraliżując wszyst-

kie przedsiębiorczości ekonomiczne. Utrzymywanie rezerwistów pod bronią wymaga ciągłych nakładów pieniężnych, co się odbija fatalnie na skarbie państwa. Przesilenie ekonomiczne ludności daje się z kolei rozciągać w znaki zarówno jednostkom, jak i państwu. Taktyka dyplomacji potrójnego porozumienia na konferencji ambasadorów prowadzi tedy bezpośrednio do wyniszczenia suchotniczego Austrii.

Sprawy galicyjskie.

Nasz korespondent miał sposobność rozmawiania z pewnym wybitnym połem polskim, który w sobotę przedpołudniem odbył konferencję z ministrem skarbu Zaleskim. Informacje tedy, które przytaczamy poniżej, mają cechę zupełnej autentyczności.

Wbrew wszelkim pogłoskom, rozpuszczanym w tendencyjny sposób, przez niektóre osobistości polityczne i przez niektóre gazety, rząd do tej pory jeszcze się nie zastanawiał nawet w zasadzie, czy ma powołać jako zastępcę Bobrzyńskiego stałego namiestnika, czy też kierownika namiestnictwa.

Dopiero w przyszłym tygodniu, to znaczy gdzieś koło 15 lub 18 maja nastąpi w tej mierze decyzja. Stałego namiestnika rząd prawdopodobnie dla tego nie zamianuje, że w chwili obecnej brakuje osobistości, którą możnaby na to stanowisko powołać. Ci zaś kandydaci, którzy są odpowiedni na stanowisko namiestnika, w obecnych warunkach nie chcą przyjąć nominacji.

Zdaje się tedy, że przyjdzie do zamianowania kierownika namiestnictwa. W takim razie tylko trzech urzędników wchodzi w rachubę poważnie jako kandydaci na stanowisko kierownika namiestnictwa. A mianowicie: szef sekcji w ministerjum rolnictwa Keller, szef sekcji w ministerjum skarbu Galecki i radca dworu w namiestnictwie galicyjskim Ustjanowski.

Szefa sekcji Galeckiego, popiera osobicie Stapiński, przywódca stronnictwa ludowego polskiego. Ustjanowski jest kandydatem i mężem zaufania Bobrzyńskiego. Nadto łączą go bliskie stosunki powinowactwa z drugim przywódcą stronnictwa konserwatywnego krakowskiego Leopoldem Jaworskim.

Przeciwko nominacji Ustjanowskiego przemawiałyby wprawdzie ta okoliczność, że jest on jednym z najmłodszych radców dworu w namiestnictwie galicyjskim. Ma przed sobą pięciu starszych urzędników. Ci urzędnicy jednak, nie cieszą się poparciem namiestnickim, że rząd zazwyczaj uwzględnia do pewnego stopnia ustępującego dygnitarza przy wyznaczeniu jego następcy,

przeto nie jest wykluczonem, że kierownikiem namiestnictwa zostanie Ustjanowski.

O p. Ustjanowskim nie można wiedzieć, czy jest wyznania rzymsko-katolickiego, czy grecko-katolickiego, pochodzi jednak z rodziny księży ruskich. Równocześnie atoli ma dwie ciotki, kobiety wielkiej zacności, gorące patriotki polskie, zwolenniczki stronnictwa narodowo-demokratycznego. Te panie wywierają podobno wielki wpływ na swojego siostrzeńca. Dopiero po zamianowaniu namiestnika, albo kierownika namiestnictwa przyjdzie na porządek dzienny kwestja oznaczenia nowych wyborów do sejmiku galicyjskiego. Termin tych wyborów jeszcze nie jest pewnym. Szczegóły, poprzednio podawane w dziennikach, nie są ściśle. Jedynie ściśle wskazówką jest postanowienie rządu, aby wybory do sejmiku galicyjskiego przypadły jeszcze przed zmianami w Galicji, to jest pod koniec czerwca, albo z początkiem lipca.

Stronnictwa mniejszości domagają się od rządu, aby zachowywał się podczas wyborów bezstronnie to znaczy aby starostowie galicyjscy otrzymali rozkaz niezwalczania kandydatów stronnictw mniejszości. Stronnictwa większości z góry wiedzą, że na wypadek takiego bezstronnego zachowania się organów rządowych ich kandydaci stanowczo będą mieli większość, ponieważ cała ludność polska Galicji wschodniej jest solidarna na punkcie obrony interesów polskich.

A. N.

Ze świata.

□ Konferencja pokojowa w Szwajcarii.

Ze strony socjalistów niemieckich i francuskich powstał projekt zwołania do Berna w Szwajcarii konferencji posłów niemieckich i francuskich, aby porozumieć się w sprawie rozbrojenia wzajemnego we Francji i Niemczech i załatwienia istniejących przeciwieństw narodowościowych. We Francji myśl tę na ogół przyjęto przychylnie i przeszło stu posłów zgłosiło swój udział w konferencji, w Niemczech jednak widocznie przeważa chwilowo chęć zbrojeń, bo do Berna pojedzie zaledwie 27 posłów, w tem większa połowa socjalistów. Prasa francuska i różni politycy francuscy są tem rozczarowani, i wobec tego, że z Niemiec przybywa tak mało delegatów, wzywają posłów francuskich, aby wcale nie udawali się na konferencję.

□ „Bratnia pomoc“. Towarzystwo bratniej pomocy słuchaczy politechniki we Lwowie w dniu 22 czerwca b. r. obchodził jubileusz swego półwiekowego istnienia. Wszyst-

Nietzsche'izm w życiu społecznym inteligencji polskiej

Nie było chyba takiej filozofii, któraby miała tylu fanatycznych, zwolenników z jednej strony i tylu zawziętych, bezwzględnych przeciwników z drugiej strony, jak filozofia Nietzschego.

Jednym z najbardziej rozpowszechnionych nowych przesądów, dotyczących ogólnego charakteru tej filozofii było mniemanie, że właściwy nietzsche'izm polegał na pozytywnej idei nadczłowieczeństwa, która to idea żadnej realnej wartości nie posiada.

Wyobrażali sobie przeciwnicy Nietzschego, że piękne przypowieści Zaratusztry są tylko fantastycznym poematem, nad którym człowiek praktyczny i „zdrowo myślący“ może przejść do porządku dziennego. Taki pogląd rozpowszechniał niedouczone kler, nie mogący przetrwać zjawienia się w polskim języku „Antychrysta“ Nietzschego, — dzieła, które w Europie odegrało rolę druzgocącego młota starej ideologii nie tylko katolicyzmu papieskiego, lecz nawet protestanckiego kalthofizmu. Również pomstowała przeciwko „Antychrystowi“ t. zw. inteligencja postępowa — uważająca krytykę chrystja-

nizmu za rzecz przedwczesną w Polsce.

W podobnych sądach o filozofii Zaratusztry tkwi błąd dwojaki: przede wszystkim przypowieści Zaratusztry nie dają się traktować, jako poemat fantastyczny, a powtórnie nietzsche'izm nie polega li tylko na pozytywnej idei nadczłowieczeństwa. Nietzsche mówi, że lubi czytać tylko to, co krwią jest pisane i dodaje, że nie łatwo jest cudzą krew zrozumieć.

Nielubi on przeto leniwych czytelników i twierdzi, że ten, kto pisze w przypowieściach, żąda nie tylko, by go czytano, lecz by go się uczono na pamięć.

To też w jego własnych przypowieściach z każdego słowa bije potężna namietność. We wszystkich maksymach jego znać gorące pragnienie czynu, — chęć nadania ziemni sensu, wytknięcia ludzkości celu życia.

Czyż mogą istnieć dla człowieka którego świadomość nie polega jedynie na obmyśleniu środków do zaspakajania swoich bezpośrednich potrzeb — dążenia bardziej praktyczne, bardziej życiowe? Czyż nie ujawnia ignorancji ten, kto, pomijając najwewnętrzniejszą istotę jego indywidualności, traktuje go, jako poetę — fantastę, pozbawionego wszelkich dążeń reformatorskich?

Tak samo rzecz się przedstawia

z twierdzeniem, iż Nietzsche rozwijał jednostronnie ideę nadczłowieczeństwa. Bazylejski filozof wogóle starał się o tworzenie szeregu nowych wartości, twierdząc, że prawdziwi filozofowie muszą umieć uzasadniać i wartości dawno istniejące — jako podstawowe źródła nowych, już przestoczonych w nowe formy, dostosowanych do społecznych wymogów życia praktycznego. Aby odróżnić wartości istniejące od tych, co były wartościami, a nie mi być przestają, — trzeba stanąć poza dobrem i złem. Tylko na takiej podstawie krytycznej można się wziąć do odwracania wszystkich wartości. — W ten sposób w dziełach Nietzschego rozwinęła się prosto przerażająca jasnowidzeniem krytyka cywilizacji dotychczasowej, — gdzie się ujawnia łęcie słowiańska nostalgia autora za życiem ponad poziomem zabiegów o szarą rację dnia dzisiejszego.

Nietzsche nie lubił polityki. Uważał jej dążenia za poziome, bo rozwiązujące sprawę nie krwią ducha, lecz krwią ciała. — Filozofii urzędowej również nie znosił: — potępiał jej liczenie się z utartymi szlakami myślenia. — „Trzeba, mawiał, być duchem górnym, ponad marnościami zabiegów dnia żyjącego“! — Piękniejszym jest słońce z wyżyn u stóp oglądane, niż z nizin życia... Trzeba tylko mieć lot orli i oko orle — w światło śmiało patrzeć!

Wydanie Nietzschego, niedawno przez Mortkowicza ukończone — wraz z pierwszym wydaniem 3 tomów dzieł Norwida, — (nakł. Miriama) — należy uważać za najdonioślejszy czyn twórczy myśli wszechludzkiej, która Polska brata z kulturalną duszą Zachodu. — Już bowiem w życiu sporadycznym młodzieży naszej widzimy wysoce doniosły wpływ dzieł autora „Antychrysta“.

Ludzie wprost przekonani się, że aczkolwiek są świętości na ziemi, lecz nie na wieczne czasy. — Ze jeżeli stare rzeczy często są dobre, to nowe — mogą być lepsze i donioślejsze dla tych, co stanęli poza dobrem i złem konwenansowych i urzędowych prawd.

Śmiała krytyka cywilizacji nowoczesnej — jest zarazem twórczą metafizyką, analizującą rzeczy niedościgłe jeszcze dla dusz, nie umiejących zerwać z teologicznym światopoglądem.

Z jednej strony Nietzsche pragnie zmusić ogół do trzeźwego patrzenia na filozofów, — z drugiej strony twierdzi, że i filozof wtedy jest filozofem, o ile umie wyczuć w nowym kulturze wieku tętno serca zupełnie nowych istot, kochających radość życia!

Słowem — w nasze bezkrytyczne oddawna społeczeństwo, — z dziełami Nietzschego, — wstąpiła, jakby w żyły organizmu — nowa krew i krąży wart-

dch byłych członków, przyjaciół Towarzystwa, oraz interesujących się cyblem polskiej młodzieży technicznej uprasza się o nadsyłanie swych adresów w celu porozumienia się z nimi, co do zjazdu koleżeńkiego, odbyć się mającego w dniu jubileuszu. Adres: „Bratnia Pomoc”. Politechnika. Lwów.

Zalobna manifestacja. Przed konakiem królewskim odbyła się wczoraj osobliwa, wzruszająca do głębi manifestacja. Około 500 kobiet, których mężowie polegali w bohaterskich walkach pod Skutari, ukazało się w żalobie, często z małymi dziećmi na rękach — przed pałacem króla Mikołaja. Mimo ulewnego deszczu stały kobiety żalobne przeszło godzinę przed pałacem w zupełnym milczeniu. Na królu ta milcząca żalobna, prawie ponura manifestacja zrobiła głębokie wrażenie.

Marszałkowi dworu polecił rozdać król pieniądze między nieszczęśliwe kobiety. Kobiety wzięwszy pieniądze, w ten samem milczeniu jakim przyszły i w jakim stały przed pałacem, rozeszły się do domów.

Z Cesarstwa.

Zatarg sądowy. W petersburskim sądzie okręgowym przy rozpatrywaniu drobnej sprawy niejakiemu Siergiejewowi wynikł poważny zatarg między przysięgłymi a prokuratorem, Bechtiejewem. Obronca w mowie swej wskazywał, iż Siergiejew dokonał najwyżej kradzieży, ale nie rozboju. Prokurator, Bechtiejew w mowie swej oświadczył: „Jeżeli państwo przysięgli uznają oskarżonego tylko za złodzieja, a nie grabieżcę, będzie to niesprawiedliwe i nierozumne”.

Starszyna przysięgłych chciał podać protest przeciw tym słowom p. Bechtiejewa, prezes protestu nie przyjął. Przysięgli w swym werdykcie odrzucili oskarżenie o grabież. — Wówczas przy kolejnej sprawie p. Bechtiejew zażądał ekscypcji formalnej dwóch przysięgłych, wskutek tego zerwał quorum, a co zatem idzie posiedzenie. Przysięgli podali protest.

Z Litwy i Rusi.

Za „tajną szkołę polską”. Józef Borowik i Magdalena Witebska zostali skazani przez miński sąd okręgowy na 1 rubla kary każde, z zamianą na dzień aresztu za utrzymywanie szkoły tajnej w gminie świerżeńskiej.

Szkolnictwo w kijowskiej gubernji. Wedle danych

ko, odradzając zużyty organizm. Ci, co się zbliżyli do górnej myśli filozofa, — zrozumieli, że stary świat naprawdę umiera, że Rzym kona, że Akropolis wartości prawiecznych — runął i odradza się z nowych kamieni. Cywilizacja dotychczasowa, dumna córka Odrodzenia i Rewolucji, cierpi na uwiad starczy. A nowe słowo cywilizacji jutro, — druzgoce przedewszystkiem, — najtwardszą twierdzą. *dogmat wyznaniowy i wszelki dogmat polityczny i etyczny. Nietzsche wniósł adogmatyzm — najważniejszą konstrukcyjny czynnik duszy nowej...*

Z niej wykwitnie i nowe Logos polityki społecznej, negującej *utilitaryzm*, a wymagającej *realnego urzędzenia życia w dobrze*, by dla tego właśnie móc *wznieść się górnio*, a zwycięsko na te wyżyny, na które już Norwid intuicją poetyką — jako prekursor Nietzsche'go, wzywał swe społeczeństwo, wówczas martwe, głuche, ślepe, — rozproszone, osłabione romantyką słowa i romantyką bezcielennej idei naśladowców bajronizmu.

Mocne duchy Nietzsche'go i Norwida, — wstały z omarów, jak widma i z poza neoromantycznej misji Wyspiańskiego, — wskazują ziomkom dobro i zło cywilizacji społecznej — wysoce przeżytej, barbarzyńskiej, bezlitosnej i... zdegenerowanej, jak za dni Heljogabalów i Kalipula.

Savonarola

inspekcji szkolnej gub. kijowska posiada 779 szkół. Personal nauczycielski składa się 3,862 osób, szkoły mieszczą 94,177 dzieci (65,358 chłopców i 28,824 dziewcząt), ziemskich szkół kijowska gub. posiada 193.

Przepisy obowiązujące o szpilkach do kapeluszy. — Na posiedzeniu wileńskiej komisji tramwajowej, rozpatrywano projekt wydania przepisów obowiązujących na mocy których kobiety nie posiadające na szpilkach swych kapeluszy t. zw. ochraniaaczy, nie będą mogły jeździć tramwajami.

Sprawa rozpatrywana już była uprzednio przez wydział prawny zarządu miejskiego, który wypowiedział się za możliwością wydania tego rodzaju przepisów.

Komisja tramwajowa postanowiła oddać tę kwestję do rozstrzygnięcia rady miejskiej.

Wiadomości krajowe.

Aż troje. W ostatnich czasach coraz częściej w kronice warszawskiej znajdujemy niezmiernie smutne wypadki zbrodniczego zgładzania niemowląt za pomocą uduszenia, a następnie wrzucania do ustępów.

Lekkomyślnie i wyrodne matki zazwyczaj pozostają niewykryte i dzięki temu zbrodnie owe jakby zyskiwały tolerancję...

Oto ostatnio stróż domu pod Nr 1 przy ul. Twardziej, czyszcząc dół ustępowy, wy dobył stamtąd aż troje zwłok niemowląt, z których jedno mogło mieć tydzień, drugie około dwóch, a trzecie — blisko miesiąc życia.

Na wszystkich tych zwłokach były ślady, że niemowlęta zostały uduszone.

Niezwykły mord. W okolicach Powiśla w Warszawie silne wrażenie sprawił niezwykle mord, dokonany na osobie robotnika Kazimierza Wyrozębskiego przez Jakóba Budniaka.

Ten ostatni, będąc sublokotorem Wyrozębskich, powróciwszy w stanie nietrzeźwym do domu, wszczął sprzeczkę o swą żonę.

W czasie kłótni z tego powodu Budniak schwylił stołek, którym począł tak energicznie okładać Wyrozębskiego, że zabił go na miejscu, poczem obmył trupa wodą, położył go na łóżku i wyszedł na miasto, mówiąc, że idzie oddać się w ręce policji. Znikł jednak bez śladu...

Nominacja

arcybiskupa warszawskiego.

Jak donoszą z Rzymu papież podpisał w sobotę nominację na arcybiskupa metropolitę warszawskiego ks. prałata Aleksandra Kakowskiego, rektora akademii duchownej w Petersburgu. Bulla papieżka z tą nominacją przesłana będzie do Petersburga zwykłą drogą dyplomatyczną niebawem.

Ks. Aleksander Kakowski, przyszły arcybiskup warszawski urodził się dn. 5 lutego 1862 r. w Dębinach w pow. przemyskim, z rodziny szlacheckiej Franciszka i Pauliny z Ossowskich. Kształcił się w Pułtusku i w Warszawie. Po ukończeniu szkół średnich, wstąpił do seminarjum duchownego warszawskiego w r. 1878, w r. 1882 przeszedł do akademii w Petersburgu, a następnie do uniwersytetu gregorjańskiego w Rzymie, gdzie ukończył wydział prawny ze stopniem doktora praw w roku 1885. Następnie uczęszczał do szkoły przygotowującej praktycznie do zawodu adwokackiego „Lo studio del Concilio di Trento”.

Po powrocie do kraju w r. 1886, wyswięcony na kapłana dn. 30 maja roku 1886, mianowany był przez władzę duchowną wikariuszem parafji św. Andrzeja w Warszawie i jednocześnie obroncą Sakramentu małżeństwa przy konsystorzu warszawskim oraz prokuratorem fiskalnym.

W roku 1887 mianowany był na profesora rz.-katolickiego seminarjum duchownego warszawskiego i wykładał: prawo kanoniczne, homiliję,

literaturę polską, oraz teologię państwa.

W roku 1897 mianowany był asesorem kurji arcybiskupiej; w roku 1898 — regensem rzymsko-katolickiego seminarjum duchownego warszawskiego, kanonikiem honorowym warszawskim i zarazem rektorem kościoła św. Józefa Oblubieńca; w roku 1901 — kanonikiem gremialnym kapituły metropolit.-warszawskiej.

W roku 1910 rzymsko katolicka Akademia duchowna w Petersburgu udzieliła mu dyplomu doktora św. teologii i w tymże roku powołała go na zaszczytne stanowisko swego rektora, które objął w październiku r. 1910.

W r. 1911 papież Pius X, oceniając jego zasługi położone dla spraw kościoła, mianował ks. rektora swym prałatem domowym.

Ks. prałat Aleksander Kakowski oprócz wielu artykułów treści naukowej, przeważnie z zakresu prawodawstwa ogólnego a w szczególności prawodawstwa kościelnego w Polsce, umieszczanych w „Przeglądzie Katolickim” i w „Encyklopedji Kościelnej podręcznej”, oraz w innych czasopiśmie, napisał dzieło „O powadze rytuału piotrkowskiego, ze stanowiska prawnohistorycznego”.

Kronika.

(f) Ubezpieczenie od niewypłacalności. Przybył do Łodzi pełnomocnik Stow. fabrykantów i przemysłowców przy odeskim Komitecie giełdowym, p. S. Kompanijec, zajmujący się organizacją niedawno zatwierdzonego przez ministerjum spraw wewnętrznych, południowo rosyjskiego Tow. wzajemnej asekuracji od niewypłacalności.

Prócz agitacji o przyłączenie się do Tow., p. Kompanijec zbiera następujące dane, ważne dla powstającego Tow.:

- 1) jakie są obroty kredytowe danej firmy;
- 2) jaki procent firma otrzymuje z protestów, i
- 3) na jaką sumę dana firma gotowa się ubezpieczyć w Tow.

Na południu państwa organizacja idzie dobrze. Przyłączyły się prawie wszystkie firmy.

Tow. rozpocznie swą działalność na jesieni r. b. W Łodzi otwarta będzie filja, lub też zamieszkiwać tu będzie przedstawiciel Tow.

Według ustawy, Tow. posiadać będzie 300,000 kapitał akcyjny, podlegający stopniowemu umorzeniu przez losowanie, a składający się z 1500 imiennych akcji 200-rublowych. Na ogólnych zebraniach prawo głosu posiada właściciel 5 akcji lub premji 300-rublowej, nikt zaś nie może mieć więcej niż 5 głosów, choćby posiadał znacznie więcej akcji, lub też znacznie wyższą opłatą premję.

Tow. ma na celu przeprowadzenie w granicach całego państwa rosyjskiego ubezpieczenia od niewypłacalności przy wszystkich transakcjach towarowych, które są wyliczone w polisach.

Tow. może otwierać oddziały i agentury w całym państwie. Część przyjętych ubezpieczeń, Tow. ma prawo ustępować innym Tow. tutejszym i zagranicznym, ale jest za nie odpowiedzialne do wysokości całej sumy ubezpieczeniowej.

Tow. za wszystkie zobowiązania odpowiada całym swym majątkiem. Odpowiedzialność członków sięga tylko do wysokości posiadanych przez nich udziałów.

Członkowie Tow. dzielą się na członków udziałowców i członków rzeczywistych (ubezpieczeniowych).

Akce Tow. dają dochód stały 6 proc. rocznie i prócz tego dywidendę względnie do wysokości zysków. Jeśliby w którymkolwiek roku dochody były zbyt małe i nie wystarczyły na wypłacenie udziałowcom 6 proc. zysku, to niedobory te pokryte (wypłacone) będą z zysków lat następnych.

Tow. posiada kapitał zapasowy przeznaczony na takie nieprzewidziane straty, których nie można pokryć z funduszy bieżących.

(s) W sprawie ubezpieczeń robotniczych. Jutro 14 b.

m. o godz. 9 wieczorem w lokalu Tow. lekarskiego przy ul. Spacerowej nr. 21 odbędzie się zebranie w sprawie nowego prawa o ubezpieczeniach robotników w fabrykach.

Na zebranie to zaproszeni zostali wszyscy lekarze łódzcy.

(f) Ze Stow. kupców. Na ostatnim posiedzeniu zarządu członków Stow. kupców m. Łodzi rozpatrywano projekt p. E. Sołowiejczyka, aby nazwę Stow. obecną zmienić na Stow. fabrykantów i kupców m. Łodzi. Projekt ten, po wyczerpującej dyskusji, przyjęto.

Następnie p. Beloch odczytał referat, omawiający konieczność zwoływania t. zw. zebrań giełdowych dla naradzania się w sprawach handlowych. Postanowiono, aby zebrania takie odbywały się 3 razy tygodniowo: w niedzielę, wtorki i czwartki, od godz. 5 do 7 po południu.

P. E. Sołowiejczyk odczytał wyczerpujący referat w sprawie walki z bankructwami. Po długich naradach postanowiono utworzyć komisję do opracowania regulaminu w sprawie podjęcia kampanji przeciw podstępny bankructwom.

Stow. rozwija się bardzo dobrze. Zapisuje się ciągle wielu członków. Wkrótce zwołane będzie drugie zebranie, w celu omówienia działalności Stow.

(f) Bawełna. Łódzki komitet giełdowy otrzymał od komitetu bawełnianego przy giełdzie moskiewskiej dane statystyczne o ilości bawełny w Moskwie i w drodze do okręgu moskiewskiego, na 14 kwietnia roku b.

Według tego na składach w Moskwie było: bawełny sprzedanej z nasion amerykańskich 25,179 bel, z nasion miejscowych 1,818 bel, niesprzedanej z nasion amerykańskich 51,471 bel, z nasion miejscowych 2,950 bel, razem 81,418 bel.

W drodze do okręgu moskiewskiego niesprzedanej: z nasion amerykańskich 23,007 bel, z nasion miejscowych 2,091 bel. Razem 25,098 bel.

Ogólna suma zapasów bawełny na składach w Moskwie i w drodze stanowi: niesprzedanej 79,519 bel, sprzedanej 26,997 bel, razem 106,516 bel. Z liczby zapytywanych 27 firm handlujących bawełną odpowiedziało 20.

Na składach fabrycznych okręgu centralnego było: bawełny rosyjskiej z nasion amerykańskich 240,788 bel, z nasion miejscowych i bawełny perskiej 29,861 bel, bawełny amerykańskiej 22,978 bel, egipskiej 10,304 bel, różnej 42 bele. Razem 303,973 bel.

Na 46 zapytywanych fabryk okręgu centralnego o ogólnej liczbie wrzecion 3,722,324, nie odpowiedziało 25 fabryk o 1,671,489 wrzecionach.

(f) Wyjazd policmajstra. Policmajster m. Łodzi p. Gruzinow wyjechał w sprawach służbowych do Petersburga.

(f) Z gimnazjum żydowskiego. W gimnazjum żydowskim odbyło się nadzwyczajne posiedzenie zarządu, pod przewodnictwem dr. Braudego, z udziałem zaproszonych osób.

Omawiano różne sprawy, porządku dziennego najbliższego ogólnego zebrania, oraz sprawę budowy domu własnego.

(f) Zjazd emigracyjny. Delegat łódzkiego oddziału Tow. emigracyjnego „Ica” p. M. J. Szalamowicz wyjechał na zjazd Tow. emigracyjnych, organizowany dn. 16 b.m. w Wilnie.

(f) Utrudnienia emigracyjne. Tutejsze biura emigracyjne otrzymały zawiadomienie od Tow. emigracyjnego w Nowym Jorku, że warunki emigracyjne pogarszają się znacznie, rząd amerykański wprowadza utrudnienia i żąda obowiązkowo okazania 50 dolarów.

(f) Tow. ochrony kobiet. W lokalu Stow. nauczycieli żydów, przy ul. Południowej nr. 20, odbyło się posiedzenie nadzwyczajne tymczasowego zarządu Tow. ochrony kobiet. Komitet tymczasowy zdawał sprawozdanie ze swej działalności. Postanowiono w jaknajkrótszym czasie rozpocząć działalność oficjalnie.

W tych dniach odbędzie się pierwsze zebranie ogólne członków Towarzystwa.

(f) Zmiana lokalu. Zarząd stow. kupców ukończył już roboty organizacyjne i przystąpił do

właściwej swej działalności. Liczba członków powiększyła się znacznie. Ponieważ lokal obecny (Piotrkowska nr. 6) okazuje się zbyt ciasnym, Stow. przenosi się do klubu rzemieślniczego (Wólczańska 23).

(o) O zgłaszanie pretensji. Wobec zamknięcia istniejącego w Łodzi kantoru rekomendacji służby, Franciszka Fijałkowskiego, piotrkowski zarząd gubernjalny podał do wiadomości publicznej, że w przeciągu 7 miesięcy będzie przyjmować zgłoszenie pretensji, które mogą być pokryte z kaucji p. Fijałkowskiego w kwocie 1,000 rb.

(f) Stow. inkasentów. Grono inkasentów z firm „Singer“ i „Bürgel“ krząta się około zorganizowania Stow., do którego należeć będą inkasenci i agenci składów maszyn do szycia, oraz inkasenci i agenci Tow. ubezpieczeniowych.

(f) Nowe Towarzystwo. W żydowskim Tow. dobroczynności odbyło się zebranie organizacyjne łódzkiego żyd. Tow. opieki nad umysłowo niedorozwiniętymi dziećmi. Zebranie zajął p. Tobiasz Szepski, przewodniczył dr. Prybulski, asesorami byli pp. Karszner i Hirsberg, sekretarzem — p. J. Lichtenstein.

Ten ostatni przeczytał ustawę. Tow. swą opiekę nad dziećmi uskutecznią przez umieszczanie ich w klinikach, — w miarę środków zakładać będzie kliniki własne, — oddaje je do rzemiosła, tworzy własne pracownie i t. p.

Srodki Tow. tworzą się z wpisowego, składek miesięcznych, procentów od kapitału, dochodów od majątku, dobrowolnych ofiar, zapomóg, zabaw i t. p.

Ponieważ na zebranie przybyła niewielka liczba zainteresowanych, zarządu jeszcze nie wybierano, powołując tylko do życia komitet organizacyjny z prawem kooptacji, do którego weszli pp. J. Lichtenstein, Hirsberg, dr. Prybulski, Szepski, dr. Klozenberg, dr. Karszner i Neumark.

(r) Nowe linje podjazdowe. Rada ministrów aprobowala decyzje ministrów finansów i komunikacji o wydaniu „Towarzystwa kolejek podjazdowych w Łodzi“ koncesji na eksploatację linii Zgierz—Ozorków, Pabjanice—Zduńska Wola, Łódź—Brzeziny—Koluszki i Ruda—Piotrków.

(f) Nowe Tow. pożyczkowe. Piotrkowski komitet do spraw drobnego kredytu zatwierdził ustawę łódzkiego przedmiejskiego towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowego, z warunkiem że członkami będą wyłącznie chrześcijanie. Pożyczki wydawane będą do 300 rb. a pod zastaw wyrobów rzemiosła do 1000 rb.

Zatwierdzono również ustawę łódzkiego żyd. tow. pożyczkowego pod nazwą „Wzajemna pomoc“.

(r) Odznaczenie łodzianina. Łodzianin, p. Maks Haneman, studjujący od 3 lat w krakowskiej akademii sztuk pięknych, został wyznaczony na rachunek akademii, z kilkoma kolegami, pod przewodnictwem prof. Axentowicza do Zakopanego, na studia pejzazu.

(f) Ze szpitala Poznańskich. Na rachunek gminy starozakonnych leczy się obecnie w szpitalu Poznańskich 266 chorych. Z nich w oddziale chirurgicznym znajduje się obecnie 120, chorób wewnętrznych 94, tüberkulezycznym 21, położniczym 11, chorób uszu i gardła 6, chorób nerwowych 12, wenerycznych 2 i oczu 1.

(f) Śmiertelność wśród żydów. Dane statystyczne gminy żydowskiej wykazują, że od 1 stycznia do 1 maja r. b. umarło: chłopów do lat 10—53, dziewcząt 34, do roku dzieci 85, kobiet powyżej lat 10—110, mężczyzn powyżej lat 10—128, urodziło się martwych dzieci 105.

Wypadki.

(o) Ujawnienie kradzieży. W tygodniu zeszłym ze sklepu galanteryjnego Ajzka Bestermana, przy ul. Głównej nr. 55 niewiadomi złodzieje skradli różne towary galanteryjne wartości 400 rb. Sledztwo ustaliło, że przed trzema miesiącami na gorącym uczynku kradzieży w tym sklepie przyłapano został zamieszkały w tymże domu Jankiel Berek, 19 lat, który przyniósł wówczas Bestermanowi za milczenie 50 rb.

Wobec tego wynikło podejrzenie, że Berek mógł poprobować na nowo szczęścia i popełnić tą kradzież. Przy rewizji u niego rzeczywiście znaleziono część towarów pochodzących z kradzieży, wobec czego B. został aresztowanym. Jako podejrzanego o współudział w tej kradzieży, aresztowano i brata B. Icka 22 lat.

(o) Skutki alkoholu. — Wczoraj rano, na placu przy zbiegu ul. Nowo-Cegielnianej i Leśnej, znaleziono trupa kobiety niewiadomego nazwiska.

Jak się następnie okazało, zmarła jest Michalina Jabłońska, urodzona Kubiak, 48 lat pijaczka nałogowa. Na ciele zmarłej żadnych śladów gwałtownej śmierci nie znaleziono.

(o) Na gorącym uczynku kradzieży przyrządzano wczoraj w mieszkaniu Antoniego Sztachła, przy ul. Widzewskiej nr. 83, złodzieja zawodowego, Berka Bornsteina, 20 lat.

(p) Poparzenie. Na ulicy Zakątnej № 64 oblany gorącą wodą Bolesław Fijałkowski, syn stróża, lat 8, uległ poparzeniu piersi, brzucha i lewej ręki.

(p) Zamachy samobójcze. Przy ul. Cegielnianej № 72 usiłowała otruć się sublimatem Marja Dudaś, służąca lat 20. W stanie groźnym odwieziono ją do szpitala Poznańskich.

— Przy ul. Włodzimierskiej № 26 właścicielka domu Józefa Solman, lat 46, niewiadomo z jakiego powodu otrudziła się jakimś płynem. W stanie groźnym odwieziono ją do szpitala Czerwonego Krzyża.

(p) Z głodu. Przy ulicy Długiej № 75 uległ zupełnemu wyczerpaniu sił z głodu tragarz, Mojsie Waksberg, lat 36.

(p) Nagły zgon. Przy ul. Benedykta № 20 zmarł nagle na atak apoplektyczny właściciel domu Robert Preis, lat 50.

Zamiejscowa.

(f) Wizyta gubernatora. Gubernator kaliski odwiedził w piątek Ozorków. Przed ratuszem powitali go burmistrz, radni i urzędnicy, podając mu chleb i sól na tacy. Burmistrz przedstawił gubernatorowi znaczniejszych obywateli miasta.

Po ćwiczeniach straży ogniowej, zwiedzeniu zakładów Szloeserowskich, kościołów: katolickiego i ewangelickiego, synagogi, gubernator opuścił miasto.

(x) Kwiatek na ochronki w Zgierzu. W cichym zazwyczaj Zgierzu onegdaj, z powodu święta kwiatka i dorocznego odpustu w pobliskich Łagiewnikach, panował od rana do późna w wieczór ruch niezwykły. Tysiące osób przeciągało przez miasto do Łagiewnik i z powrotem, na wszystkich ulicach było rojno, a wśród tego ruchu biegały panie kwestarki, w towarzystwie panów, ofiarowując każdemu z przechodniów żółtego kaczęca i prosząc o skromny datek na ochronki Kwiatek, z bardzo nielicznymi wyjątkami, przyjmowano chętnie i wrzucano do skarbonek mniejsze, lub większe ofiary.

Pogoda zrana i pod wieczór niepewna i chłodna, sprzyjała jednak kweście do końca. Dochód ze sprzedaży kwiatka, jak się zdaje, będzie pokaźny.

(f) Strajk w Pabjanicach. W kilku mechanicznych tkalniach w Pabjanicach wybuchł strajk z powodu, iż tkacze są bardzo marnie wynagradzani. Żądają oni podwojenia płacy zarobonej. Stoją fabryki: Steina, Zjednoczonych tkalni mechanicznych, Stahla i in.

Rozrywki i zabawy.

(r) Teatr „Casino“. Pierwszorządna firma francuska fabryki film kinematograficznych w Paryżu Gaumont przed tygodniem wypuściła obraz p. t. „Dziecko Paryża“, dramat w 8 aktach, w wykonaniu najznakomitszych artystów paryskich.

Wnosząc z krytyki gazet zagranicznych: angielskich, francuskich i niemieckich, gdzie dramat ten doznało niebywałego powodzenia, „Dziecko Paryża“ jest rzeczywistym arcydziełem sztuki kinematograficznej; prasa zagraniczna wyraża się, że dramat ten nie ustępuje ani na jotę, a nawet przewyższa pod względem techni-

cznym dramaty „Nędznicy“ i „Quo Vadis“, które cieszyły się tak kolosalnym powodzeniem w teatrze „Casino“.

Treść dramatu „Dziecko Paryża“ jest ciekawa, osnuta na faktach autentycznych, gdzie wszelkie nieprawdopodobieństwa są wykluczone.

Gra najznakomitszych artystów Paryża oraz niebywała wystawa połączone z bajecznymi trudnościami pod względem technicznym, i ciekawa treść obrazu stawiają istotnie dramat „Dziecko Paryża“ w rzędzie prawdziwych arcydzieł.

Teatr „Casino“, pomimo olbrzymich kosztów, nabył dramat ten i od dnia dzisiejszego rozpoczyna demonstrację, która trwać będzie do piątku włącznie. Ze względu na to, że demonstracja dramatu trwa 2 i pół godziny, dyrekcja „Casino“ najuprzejmiej prosi publiczność o łaskawe zastosowanie się do godzin rozpoczynających przedstawienia, mianowicie: pierwsze przedstawienie rozpoczyna się o wpół do piątej, następne o wpół do ósmej i ostatnie o godzinie 10 wieczorem.

Nie ulega wątpliwości, że tak głośny dramat jak „Dziecko Paryża“, cieszący się ogromnym powodzeniem za granicą, również i w Łodzi zainteresuje szerszą publiczność — prócz stałych bywalców „Casino“.

Dramat powyższy zdjęty został przez najwięcej udoskonalone w obecnym czasie aparaty fotograficzne.

(:) Z teatru „Odeon“. Od dziś do piątku włącznie demonstrowany będzie obraz dramatyczny w 3 częściach p. t. „Klub samobójców“, w wykonaniu artystów teatrów cesarskich. Pozatem — bardzo ciekawe zdjęcia z wojny obecnej, „Bombardowanie Janiny“, dwie wesołe komedje w wyk. art. francuskich, „Tygodnik ilustrowany“ i „Tajemnice Teresina“.

Ze sceny i estrady.

Teatr Polski (Cegielniana 63).

Z kancelarii teatru komunikują nam:

Dziś, „Wielki człowiek do małych interesów“, wyborna komedja Al. hr. Fredry z p. Mieczysławem Frenklem w roli Jeniakiewicza.

Benefis Rozalii Bartoszeuskiej, utalentowanej artystki, odbędzie się we czwartek, d. 15 b. m. Daną będzie arcywesoła komedja d-ra Alfreda Schmiedena p. t. „Mój najdostojniejszy przodek“. W sztuce tej wystąpi gościnnie p. Stefan Jaracz, artysta teatru Małego w Warszawie.

Wystawa sztychów.

W niedzielę nadeszło pozwolenie generał-gubernatora na otwarcie wystawy sztychów, to też od południa piękne zbiory starożytnych sztychów dostępne były do oglądania dla zwiedzających muzeum.

Wystawa jako całość przedstawia się okazale.

Obecnie wystawiono tylko sztychy angielskie i francuskie z XVII i XVIII wieku, na drugą zaś zmianę, która nastąpi po 22 bież. miesiąca, już teraz gromadzone są sztychy wyłącznie polskich rytowników.

Druga zmiana ma zobrazować rozwój sztycharstwa w Polsce od najdawniejszych czasów aż do chwili bieżącej. Będą więc wystawione prócz starodawnych prymitywów także prace współczesnych artystów, jak: akwaforty Jabczyńskiego, Rubczaka, Siedleckiego i innych.

Na trzecią zmianę, która zakończy wystawę, pójdą jednobarwne litografie oraz chromolitografie i wszelkiego rodzaju reprodukcje artystyczne.

Prócz zbiorów, o których już wspomiano poprzednio, na wystawie znajdują się wysokiej wartości artystycznej sztychy antykwaryjsza, p. Wildera, z Warszawy. Te ostatnie są do nabycia.

Przez dni świąteczne ruch na wystawie był bardzo ożywiony, mimo, że afisze nie mogły być jeszcze rozwieszane na mieście, gdyż pozwolenie nadeszło dopiero w ostatniej chwili.

Dla udogodnienia zwiedzania miłośnikom sztuki, Zarząd wprowadził

imiennie rublowe bilety na cały czas trwania wystawy. Bilety jednorazowego wejścia kosztują po 30 kop., dla członków zaś i młodzieży po 15 -kop.

Repertuar teatru Polskiego w Warszawie.

Repertuar teatru Polskiego zapowiada na tydzień bieżący.

Dziś, we wtorek o godz. 8 m. 15 wiecz. premjera „Trójprzymierze“, Zygmunta Kaweckiego.

Jutro, we środę, poraz drugi „Trójprzymierze“.

W czwartek „Trójprzymierze“.

W piątek „Trójprzymierze“.

W sobotę „Trójprzymierze“.

W niedzielę o godz. 3 i pół po południu „Wróg Ludu“; o godz. 8 m. 15 wiecz. „Trójprzymierze“.

Z teatru.

Występy Frenkla.

Sobotnie i niedzielne przedstawienia w teatrze Polskim wypełniły Ritnera „Głupi Kuba“ i Nowaczyńskiego „Cyganeria Warszawska“ z udziałem znakomitego gościa warszawskiego — Frenkla. I znowu publiczność zgromadzona w teatrze przeżyła szereg rozkosznych chwil, pod czarem talentu polskiego Coquelina. Frenkiel grał w pierwszej sztuce rolę szambelana w drugiej Orgoniusza, a tak grał, jakie stworzył typy, określić byłoby zbyt trudno. Wystarczy powiedzenie: grał Frenkiel.

Zespół artystów w „Głupim Kubie“ był znacznie lepszy niż w „Panu Goldhabe“ co wpływało korzystnie na uwydatnienie wszystkich szczegółów gry wielkiego artysty.

Nie trzeba chyba wspominać, że Frenkla przyjmowano burzą oklasków szczerych, będących prawdziwymi wskaźnikami uczuć, przepelniających serca widzów.

J. H.

Echa morderstwa

Naczelnym lekarz laboratorium chemiczno - biologicznego w Wilnie opowiada, że w r. 1901 zgłosił się do niego ks. Drucki-Lubecki i dał do analizy przyniesione we flaszcze mleko. Powierzając tę pracę przybyły zażądał, aby wyniki analizy zakomunikowano mu osobiście i aby wyników tych nie zapisywano w księgach. Słowem, widoczne było, że książę nie chciał stanowczo nadawać tej sprawie rozgłosu.

Żądania księcia były tak niezwykłe, że mimo licznych bardzo od tego czasu dokonywanych w pracowni analiz, towarzyszących tej specjalnie analizie okoliczności wbiły się d-rowsi w pamięć. W przyniesionym mleku znajdowała się bardzo wielka ilość strychniny, która nie jednego, ale przynajmniej dziesięciu ludzi mogłaby zabić. Wydzieliwszy z przyniesionego mleka strychninę, dr. W. zebrał ją do oddzielnej epruwetki. Wbrew wyrażonemu życzeniu, kopia analizy wpisana została do ksiąg laboratoryjnych. Dotychczas, pomimo usilnych poszukiwań, kopii tej nie znaleziono.

Jeszcze o wekslach.

Główny dostawca gotówki ziemianom w gub. grodzieńskiej członek komitetu dyskontowego grodzieńskiego oddziału banku państwa, przedstawia sprawę w następujący sposób:

Przed rokiem zwrócił się do niego ks. Władysław Drucki-Lubecki, o pożyczzenie 70,000 rb. Tranzakcja ta doszła do skutku.

Przed terminem spłaty pierwszej raty bawiący wówczas w Stanisławowie ks. Drucki-Lubecki zawiadomił, że spłaty tej dokonywać będzie ordynat Bisping, który też zawiadomił, że zobowiązanie to na siebie przyjmuje. Po zdyskontowaniu pierwszego weksłu ks. Druckiego-Lubeckiego w banku państwa komitet dyskontowy zażądał od księcia, by postarał się o solidniejszego żyranta, gdyż żyro księżera stanisławowskiego p. Bielińskiego, uznano za niewystarczające. Od

jej pory dyskontowane na rachunek ks. Druckiego-Lubeckiego weksle zia- wiały się z podpisem ordynata Jana Bispinga. Niewątpliwie na zabezpie- czenie tych bezwalutowych weksli ordynat Bisping musiał brać kontr- weksle od ks. Druckiego-Lubeckiego, stąd też w mieszkaniu jego znalazło- no taką wielką ilość weksli zabitego ks. Władysława.

P. Bisping — osobiście z kredy- tu ani w banku państwa, ani u pry- watnych dyskonterów grodzieńskich, u których na każde żądanie miałyby nieograniczony prawie kredyt, wobec zaufania takim się cieszył, nie ko- rzystał, gdyż w razie potrzeby go- tówki wolał ją otrzymywać w formie awansów na doskonale administrowa- ne poręby leśne, lub dostawę spiry- tusu.

Władze sądowe warszawskie, chcąc na miejscu poznać stan finan- sowy ordynata Bispinga i Władysła- wa Druckiego-Lubeckiego, w naj- bliższej przyszłości wyjeżdżają do Grodna.

Telegramy.

(Tel. Ag. Pet).

Sądowictwo w gubernji chełmskiej.

PETERSBURG, 12 maja. Mini- ster sprawiedliwości wniósł do Dumy projekt prawa o urządzeniu sądowni- czem w gubernji chełmskiej.

Zjazd akademji.

PETERSBURG, 12 maja. Rozpo- częły się posiedzenia międzynaro- dowego zjazdu przedstawicieli akade- mji. Dotychczas przybyło 50 przed- stawicieli akademji nauk, w liczbie tej 14 rosyjskich. Na prezesa wy- brano Beklunda. Zjazd podzielił się na 2 sekcje: fizyko-matematyczną i historyczno-filologiczną.

Stłumienie powstania.

KAIR, 12 maja. Z Sudanu donoszą, że wojska angielsko-egipskie stłumi- ły powstanie plemienia tubylczego Dinkas. Wojska ekspedycyjne zaję- ły obszerną przestrzeń dzielnicy nie- zbadanej.

Niepokój w Mandzurji.

CHARBIN, 12 maja. Ochronę kolei Szanhai — Tian-Tsyń wzmo- ciono oddziałem, złożonym 500 żoł- nierzy. Dymisji gubernatorów muk- deńskiego i girińskiego rząd nie przyjął, ze względu na niebezpieczeń- stwo chwili.

Zniesienie twierdz.

DAYREN, 12 maja. Według do- niesień organu półurzędowego, ja- poński minister wojny postanowił w roku bieżącym skasować twierdze w Port Arturze i Genzanie.

Telegr. własne.

„Now. Kur. Łódzk.“

Ustąpienie hr. Berchtolda.

WIEDEN, 13 maja (wł.).—Obie- gają tu pogłoski, iż minister spraw zagranicznych, hr. Berchtold ustąpi natychmiast po załatwieniu spraw bałkańskich. Po zasięgnięciu źródło- wych informacji okazuje się, że wiadomości te są przedczesne. W ko- łach politycznych są zdania, że nie można narazie przewidzieć, kiedy i czy wogóle sprawa bałkańska, która staje się coraz bardziej zawiła, po- mimo różowych zapatorywań optym- istów, będzie załatwiona, zwłaszcza wobec stanowiska, jakie zajęła Ser- bja wobec Austrii.

Walka między grekami a buł- garami.

BERLIN, 13 maja (wł.).—Dzien- niki dzisiejsze przynoszą wiadomości o rzekomych walkach pomiędzy buł- garami i grekami. Mianowicie w okoli- cy Loffera miało przyjść do walki pomiędzy oddziałem wojsk bułgar- skich i greckich. Po stronie greckiej zabitych jest 14 i 80 rannych, buł- garzy stracili 20 zabitych i ran- nych. Również w okolicy Jovlan przyszło do walki między bułgarami i grekami. W walce miało zginąć zabitych i rannych po stronie buł- garskiej 30. Grecy mają 5 zabitych i 25 rannych.

Ustąpienie hr. Tiszy.

BUDAPESZT, 13 maja (wł.). — W kołach dobrze poinformowanych utrzymują, że po zakończeniu jesien- nej sesji parlamentu, prezes mini- strów, hr. Tisza, ustąpi. Jako jego zastępcę wymieniają Janozandora.

Pesymistyczne zapatorywania

PARYŻ, 13 maja. Dzienniki tu- tejsze bardzo pesymistycznie zapa- trują się na sytuację bałkańską i są zdania, że do zawarcia pokoju na Bałkanach jeszcze daleko.

Oddanie Skutari.

RZYM, 13 maja (wł.). Jak donosi ze Skutari „Trybuna“ oddział mary- narzy, złożony z żołnierzy floty mię- dzynarodowej, blokującej wybrzeża Czarnogóra, wylądował w Giowanni di Medua. Dnia 15 maja odbędzie się uroczyste oddanie miasta w ręce mo- carstw.

Revolucja w Albanji.

RZYM, (wł.), 13 maja. Sytuacja w Albanji zaczyna się coraz bardziej zaciemniać. Jak donoszą, Dżawid pa- sza przygotowuje rewolucję, która

ma być odwetem za zamordowanie Nazima paszy. Według innych wiado- mości z Albanji, Essad pasza nie wyrzekł się jeszcze pretensji do tro- nu albańskiego.

Olbrzymi pożar.

LUBEKA, 13 maja (wł.). — W ubiegłe święta wybuchną tu olbrzy- mi pożar, który zniszczył wielkie składy drzewa portowego. Z trudem tylko zdołano zapobiedz przeniesie- niu się płomieni na inne zabudowa- nia i materiały portowe. Straty wy- noszą jeden milion marek.

Pod bronią.

LONDYN, 13 maja (wł.) Dzienni- ki tutejsze donoszą w telegramach z Wiednia, że **Austria nie tylko nie rozpuszcza rezerwy do domów, lecz powołuje ciągle nowe pod broń.**

Deszcz ognisty.

ATENY, 13 maja (wł.) Miały tu miejsce dziwne zjawiska natury. Oto podczas dnia niebo nagle ciem- niało i zaczął padać deszcz ognisty. W kołach naukowych sądzą, że zja- wisko to spowodowane zostało przez wybuch wulkanu.

Zajęcie pograniczne.

BIAŁOGROD, (wł.), 13 maja. Do- noszą do pism tutejszych, że do pa- rowca serbskiego na Dunaju zandar- mi węgierscy dali kilka strzałów ka- rabinowych, pomimo to, że parowiec ów znajdował się w odległości 50 metrów od granicy. Strzelanina mia- ła ten skutek, że jeden z kupców na pokładzie parowca został ranny. Ser- bowie żądają wyjaśnień.

Odroczenie konferencji.

SOFJA, 13 maja. Donoszą z kół dobrze poinformowanych, że konfe- rencja, zwołana do spraw finanso- wych Turcji w związku z obecną wojną na Bałkanie, odroczone zosta- nie do 25 maja.

Loterja.

Po rb. 30 na Nr. 37 220 373 364
1425 2090 2489 4361 4408 4442 4526 4715 5686
6668 6872 6895 6789 7344 7725 7967 8311 8370
8634 8743 11611 13201 13378 13411 14569 15717
16960 16454 16992 17025 17279 20005 23098

Po rb. 75 wygrały N-ra:
62 70 97 167 269 87 341 42 83 436 500
12 633 45 68 98 747 48 54 842 944 51 80
1047 145 61 209 9 73 304 34 66 504 17
20 1617 45 49 82 97 704 80 99 888 916 26 39
51 77
2003 15 122 29 36 68 297 398 416 49 78
97 618 69 714 96 866 974
3161 63 241 3279 305 54 67 420 28 35
506 10 43 68 88 89 653 702 75 87 93 870 73 94
908 59
4042 98 118 23 214 22 52 304 38 82 418
63 4462 65 529 604 67 714 80 93 816

5030	35	55	58	61	151	89	272	97	99	300
24	55	84	92	438	55	565	603	10	62	79
58	5848	81	98							
6014	19	32	134	219	347	404	32	39	44	62
655	60	750	67	819	24	27	69	949	62	
7028	71	106	77	257	80	301	9	47	70	412
7426	57	519	28	63	604	30	31	54	71	787
8053	98	146	85	86	211	22	99	815	41	464
72	86	527	82	609	36	79	99	713	15	69
9016	117	203	12	18	31	67	368	451	63	72
73	89	96	504	81	639	746	56	79	98	865
10067	108	60	71	87	92	207	309	35	10498	
539	43	51	65	608	56	69	859	75	976	
11000	66	101	9	17	59	235	79	89	526	29
87	603	47	99	720	21	35	952	62	72	
12030	53	80	12087	148	95	266	67	76	86	
304	38	489	527	40	48	55	64	636	40	84
863	951									
13016	42	45	95	108	236	305	62	93	421	35
47	57	13469	500	12	32	68	92	99	627	51
83	853	968								
15088	111	29	72	312	16	40	391	433	67	78
88	524	695	96	740	70	79	870	94		
15036	15056	190	220	98	329	83	407	632		
723	67	858								
16143	81	210	246	54	57	82	311	13	45	75
84	457	76	508	18	38	50	61	65	76	77
16699	755	93	99	822	84	96	919			
17003	22	77	98	109	14	36	39	84	88	281
305	13	81	455	523	66	74	613	26	67	91
65	99	919	17923	77						
18020	46	111	92	242	439	552	61	29	696	
716	86	98	827	833	36	63	980			
19006	33	109	45	212	37	62	71	89	804	82
464	67	86	518	586	62	620	50	63	70	78
83	99	854	937							
20033	34	86	104	209	48	347	64	69	79	454
522	43	81	630	708	22	49	839	931	44	48
21123	88	276	303	31	456	562	65	605	10	
756	863	66	71	905	44	93				
22041	56	166	67	218	24	66	89	322	415	
593	15	58	89	606	14	720	22738	65	808	68
936	96									
23023	37	82	110	22	32	81	203	67	76	359
67	482									

Wyjeżdżając na letnisko

niech każdy nie zapomni wziąć ze sobą sporą ilość kostek buljonowych Maggi'ego. Dzienny jadłospis będzie wtedy więcej urozmaicony, a potrawy daleko smaczniejsze i strawniejsze. Nie trzeba też stać godzinami przy gorącej kuchni. Z każdej kostki buljonu Maggi'ego otrzymuje się po polaniu jej kwaterką wrzącej wody, smaczny rosół, który użyć można do przyrządzania sosów i ragout, do gotowania jarzyn, do rosółów z kaszką, makaronem, łazankami i t. p., do poprawiania jałowych potraw, majone- zów i t. p. i do picia z jajkiem, lub bez.

Buljon ten radzimy spróbować, tembardziej, że jedna kostka kosztuje tylko 3 kop. Przy kupnie trzeba zwa- żać koniecznie na nazwę MAGGI i markę ochronną „krzyż-gwiazda“, gdyż ten jest najlepszy. Inne kostki nawet podobnej nazwy, lub w zbli- żonym opakowaniu nie są wyrobem Maggi'ego.

Akuszerja i choroby kobiece

Piotrkowska 120 tel. 31-82

Dr. med. S. Aronson

były asystent klinik berlińskich.
Przyjmuje: do 10 i pół rano i od 4-6 po poł.
w niedzielę od 10-12. 1931-0

Najpiękniejszy współczesny dramat w 8-mlu częściach (3000 metrów długości)



Dziecko Paryża

W wykonaniu najwybitniejszych Paryskich Artystów!

Treść, dekoracje, gra i fotografia — doskonała.

Ceny miejsc od 40 k. Miejsca numerowane

Początek przedstawień codziennie o 5 i pół, o 7 i pół i 10-ej wiecz. Pierwsze przedsta- wienie po cenach zwyczajnych.

Passe-Partout nieważne.

Koncertowy Sextet.

Od dziś do Piątku niebawmy program! Między innymi demonstrowany będzie dramat wstrząsający w 2 częściach.

„LUNA ZEMSTY“

Nad program. Wielka Sensacja! Gościnne występy na scenie teatru, wszechświatowo znanego Fakira, Japończyka „MUN-PER-TIM“ Pierwszy raz w Łodzi! Cud me- dycyny Dalekiego Wschodu.

Mun-Per-Tim będzie pił roztopiony ołów o temperaturze 700°. Mun-Per-Tim w obecności p. p. Lekarzy wstrzyma działanie swo- go pulsu na czas określony przez Publiczność. Mun-Per-Tim, okuty w ciężkie łańcuchy, uwolnił się z nich momentalnie w oz- naczoną przez publiczność chwilę i t. p. CENY MIEJSC PODWYŻSZONE. PASSE-PAR-TOUIT NIB WAŻNE.

UWAGA! Każdemu z publiczności przysługuje prawo dla dokonania eksperymentów przyniesienia własnych łańcuchów i klódek. P. p. Lekarze są proszeni o łaskawą asystencję. 930-1

Teatr. Teatr.

„Gaza“

róg Główniej i Piotrkowskiej

Zdumiewające pomyślne wyniki przy leczeniu zastożeń nerwowych.

Nie wielu ludzi zna istotną przyczynę swych cierpień, nie każdy zaś wie, iż wszelkie męczarnie powstają na gruncie osłabienia, lub rozstroju systemu nerwowego. System nerwowy składa się głównie z mózgu i mlecza paciierzowego, z których z kolei rozgałęziają się po całym organizmie włókna nerwowe, tak, iż mózg i mlecza paciierzowy stanowią ośrodki całego systemu nerwowego. Istotnej zatem przyczyny choroby szukać należy nie w dotkniętym nią miejscu organizmu, lecz w centrum systemu nerwowego. Objawy tego rodzaju zastożeń są najrozmaitsze, mianowicie: bóle głowy, drgawki, bóle krzyża, twarzy, gardła, stawów, śmień w oczach, bicie serca, bezsenność, ciężkie sny i zmory senne, zawroty głowy, niepokój, tętnienie w żyłach, odpływ krwi z członków, drżenie rąk i kolan przy naj

większym wzruszeniu, szum w uszach, niemoce piciowa, lekliwość, pijaństwo i inne. Głównymi sprawcami chorób nerwowych są: przemęczenie lub nieprawidłowe odżywianie systemu nerwowego. Do usunięcia tych przyczyn istnieją dwie drogi: bezwzględny spokój, lub też wzmocnienie nerwów za pomocą materiałów odżywczych. Najradykałem byłoby korzystanie zarówno z jednej drogi, jak i z drugiej, lecz rzadko się to komuś udaje. Brom, kawa, alkohol! t. p. — tylko chwilowo uspokajają, lub podniecają nerwy, zaś przy dłuższym używaniu więcej przynoszą szkody, niżli pożytku. Do prawidłowego rozwoju wątlej roślinki i dla uczynienia jej płodną — jest rzeczą niezbędną — dostarczenie jej gębszy, użyźnionej odpowiednimi materiałami; tak też ma się rzecz i z nerwami. Najlepszym po-

karmem do odżywiania ich jest — dostarczanie znacznej ilości odpowiednich materiałów. Materiały te nie są niczem innym, jak fosforokwasnymi związkami organicznymi, z których powiodło się d-rowsi K. Hartmanowi stworzyć preparat odżywczy, Kordjalinę, w dogodnej do przyjmowania postaci.

O tem, że środek ten w zupełności odpowiada swemu przeznaczeniu, wzmocnianiu nerwów bez pobudzenia tychże, świadczy mnóstwo głosów dziękczynnych zarówno ze strony lekarzy, jak i osób, które się przekonały o jego skuteczności. Jakiegoś świadectwo o tem list nadesłany nam z klasztoru Karmelitów św. Piotra: „Prosimy o nadesłanie nam jeszcze 6 pudełek „Kordjaliny“, gdyż lekarz

nasz domowy środek ten bardzo chwali i zalecał dalsze używanie go“.

Tysiące tej treści odezwy zmusiły nas do wydania całej książki, w najwyższym stopniu interesującej wszystkich cierpiących na nerwy. Proponujemy W. P. wypróbowanie środka naszego zupełnie bezpłatnie, jedynie przez powołanie się na niniejszy artykuł. Na zapytanie W. P. kartą pocztową wysłamy bezpłatnie pudełko próbne tego leczniczego środka, prosimy jedynie o podanie adresu swego wyraźnie. Należy pisać bez najmniejszej zwłoki, gdyż wyczerpanie nerwowe może pociągnąć za sobą bardzo poważne powikłania, pod adresem: D-r K. Hartman, Nr. 727 St. Petersburg, Wozniesieńskijskij Prospekt Nr. 57. 918—i

Gazowe piece kąpielowe, bez obsługi, zupełna czystość, najtańszy koszt przyrządzenia kąpieli, 8-10 minut gotowa kąpiel, polecają w najnowszych wykonaniach Gazownie miejskie w Łodzi, Targowa 34. 1768-10-1

Pensjonat dla dzieci i młodzieży
pod kierunkiem
A. DRUTOWSKIEJ
w Górkach Tworzyjańskich
otwarty zostanie od 1-go czerwca. Bliższych informacji udziela się codziennie od 3-5 w Łodzi ul. Juliusza 37 m. 8. w Warszawie Leszno 75 m. 11 od 2-jej do 4-jej
Na żądanie prospekty

Z dnem 1 Czerwca r. b. otwarty zostaje w Bendzelinie st. Żakowice (dawniejsza posiadłość p. Silbersteina).
Pensjonat D-rowej Krukowskiej DLA DZIECI I MŁODZIEŻY.

Opięta troskliwa zapewniona. Gry towarzyskie: sportowa, gimnastyka prowadzone przez wykwalifikowane freblanki. Pomoc w naukach. Fortepian, tenis, krikiet na miejscu. Komunikacja z Łodzią 14 postąg. dzień. Wład. ul. Nawrot № 2 m. 33 front. Od 11-jej do 4-jej. 1823-4

Precz z chlorkiem!
Pożądana nowość!
Fabryka mydła i przetworów chemicznych w Łodzi poleca najnowszy proszek do prania „**PERBOROL**“, nagrodzony ostatnio medalem srebrnym na Wystawie Rzemieślniczo-Przemysłowej w Łodzi. „Perborol“ zastępuje w zupełności chlorek i sodę w praniu, oszczędza czas, pracę i mydło. „Perborol“ nadaje bieliznie śnieżną białosć, dezynfekuje ją i oszczędza tkaninę.
43-100 **L. Schröter Pańska Nr. 54.**
Żądać we wszystkich mydlarniach i składach aptecznych

Ładne mieszkania
z 2, 3, 4, 5 i 6 pokoiów z kuchnią i wszelkimi wygodami oraz różne sklepy do wynajęcia od 1 lipca r. b. przy ul. Pastej № 9. Wiadomość na miejscu od 12-2, lub wieczorem: Widzewska 148, Sz. Fischer. 1797-5-1

Pierwsza Lecznica Lekarzy Specjalistów dla przychodzących chorych
45. Piotrkowska 45 (róg Zielonej).
Wewnętrzne i nerwowe **Dr. I. Szwarcwasser** od 10-11 i 4 i pół-5 i pół w niedzielę od 10-11.
Choroby skórne i weneryczne **Dr. L. Prybalski** W niedz., wtorek, czwartki piątki od 1-2. Poniedziałek, środa, sobota od 8-9 wiecz.
Choroby dzieci **Dr. I. Lipszyc**. Codziennie od 1-2 pp. Choroby chirurgiczne **Dr. M. Kantor**. Codziennie od 2-3. Choroby kobiece **Dr. M. Papierny**. Codziennie od 3-4. Choroby oczu **Dr. B. Donchin** Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 9-10 rano. Niedziela, piątek, sobota od 1-2 po południu. Choroby nosa, uszu i gardła **Dr. C. Blum**. Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 1-2. Piątek, sobota, niedziela od 9-10 rano.
Analizy krwi, wydzielin moczu. Badanie mamek.
Porada dla niezamożnych kop. 50

Z powodu wyjazdu sprzedaję **kompletne urządzenie** mało używane z 2 pokojami i przedpokojem, kuchenne urządzenie, dwa garnitury miękkie kryte, lodownię, szafę do garderoby, gazosy, zegar, lampy elektryczne i różne drobne rzeczy. Olgierska № 11 mieszkanie 6. codziennie od 12-5. 1897-3

ŁADNE MIESZKANIA
2, 3, 4 pokoje z kuchnią, sklepy do wynajęcia od zaraz lub od 1-go kwietnia. Mieszkania ze wszelkimi wygodami, wannami, elektrycznym oświetleniem. W tymże domu znajduje się oddział pocztowy. Rzgowska 7-Bynek Gajera. Wiadomość u gospodarza od 12-jej po poł.; tamże obszerna piwnica z 5 pokojami elektrycznym oświetleniem odpowiednia dla piekarni. 1901-8-1

Incasso
szybko z całą znajomością załatwia również na drodze sądowej, dla miejscowości: Tomaszów, Kielce, Radom, Lublin, Kijów, Czerkassy.
D. Neuhaus,
ul. Piotrkowska 92 m. 9, codziennie od 3-4 p.p. 1903-3-1

Pięgi, opaleniznę, plamy przysusze, wagi usuwa radykalnie i udelikatnia cerę.
KREM.
Cena za słoik 50 kop. i 75 kop. Żądać tylko w składach aptecznych. Nawrot 54 i Konstytucyjna 75.

Teatr „URANIA“.
Program od 1 Maja do 15 Maja.
Nowości
THE GIBBON.
Ekscentryczny duet tancerki.
DUO KAGANOFF.
Na ogólne żądanie prolongowani Rosyjski duet wyk. „Kobieta w spodniach“.
LYDIA BERT AND BUD.
Akrobatic Komik tanz Akt.
Mlle ANTOINETTE GREES.
Uniwersalna Artystka.
LES CONSTANTINI.
Wspaniali parterowi wołyż akrobaci.
LES EYETTE FONTAINE.
Muzykalna scenka pod nazwą „Pierot w kłopotach“.
MISZA GENLEMBEN.
Rosyjski salonowy humorysta.
KSIĘŻNA WERONIKA DE ROBERTI.
Słynna koncertowa śpiewaczka.
URANIA BIO
Nowa serja obrazów.
Po skończeniu przedstawień w Teatrze pod werandą **Kabaret „Maxime“** 20 numerów zupełnie odrębnych. Osoby, mające bilety do Teatru z 1 rzędu za wejście nie placą

Potrzebne panny
do sklepu bielizny i galanterji.
„BRONISŁAW“
Łódź, Dziecina Nr. 2. 1804-3

Uwaga na adres!
Zakład wszelkiego obuwia
J. KOWALCZYKA
przyjmuje obstalunki, robota solidna, fasony najnowsze, na składzie jest gotowe obuwie. **Cegielińska 9.**

Akuszerka masażystka
z dyplomem Cesarskiej Akademii medycynej w Petersburgu, praktykująca 20 lat, przyjmuje: masaż, porody w nocy, zamówienia na słabość, podskórne zastrzykiwanie, udziela porad dyskretnie zapewniona. Niezamożnym ustępstwo. Andrzejka № 39 m. 13 od 12-5. Odpowiedzi na listy

PROSIMY ZAZNAJOMIĆ SIĘ
Z NAJNOWSZĄ TYLKO CO WPROWADZONA
MASZYNA DO SZYCIA XX WIEKU
« 66 »
DEMONSTRUJE SIĘ WE WSZYSTKICH SKLEPACH MASZYNYCH
ILLUSTROWANY KATALOG BEZPŁATNIE.
KOMPANJA SINGER

Nagrodzone złotymi medalami. Żaluzje drewniane, sztabkowe, rolowe oraz ścianki rolowe.
E. RADY
Filja fabryki ŁÓDŹ Mikołajewska 66 róg Główniej. 906-3
Poleca żaluzje drewniane, rolowe, bezpieczeństwa i sztabkowe najnowszego systemu dla okien mieszkalnych, balkonów, werand, okien wystawowych, drzwi i sklepów. Żaluzje te są trwałe i mocniejsze od żelaznych. Poleca również żaluzje ozdobne i parawaniki (ścianki) rolowe. Wszelkie reparacje wykonywam szybko i po cenach umiarkowanych.

Lecznica Widzewska lekarzy specjalistów dla przychodzących chorych.
Główna 51, róg Widzewskiej. Telef. 30-83.
Choroby dzieci i wewnętrzne **Dr. Kerschner** od 10 i pół do 12 i pół rano
Choroby wewnętrzne i dzieci **Dr. Fried** od 6 do 8 pp.
Chirurgja **Dr. Kaufman** od 3 do 4 i pół p.p.
Choroby kobiece i akuszerja **Dr. Szykret** od 1-2 pp.
Choroby weneryczne i skórne **Dr. Langbard** od 1 i pół do 3 pp. i w środy i soboty od 8 i pół wiecz.
Choroby oczu **Dr. Goldstein-Poljak** od 8 do 8 pp.
Analizy krwi, wydzielin i moczu. — Szczerzenie ospy. — Badanie mamek.
Porada 50 kop.

Fabryczny Skład Porcelany
„ĆMIELÓW”
 Łódź, Piotrkowska 31, tel. 11-80.

Rozpoczęła się sprzedaż

Rozpoczęła się sprzedaż

TOWARÓW WYSORTOWANYCH:

Porcelana biała stołowa,
 Serwisy stołowe porcelanowe na 12 osób od rbl. 24.—
 Garnitury do kawy porcel. na 6 osób rbl. 3.50 i na 12 osób od rbl. 4.25
 Wazony, doniczki, żardiniery, figury i t. p.

!Ceny niskie — stałe!

Okazja taniego kupna dla wyjeżdżających na letnie mieszkania.

Od dziś do piątku
 16 maja włącznie:

CASINO

Od dziś do piątku
 16 maja włącznie:

DZIECKO PARYŻA

Tryumf Sezonu!

Tryumf Sezonu!

Najwspanialszy i najdłuższy w obecnym czasie Kino-dramat w 8-iu aktach.

ARCYDZIEŁO SZTUKI KINEMATOGRAFICZNEJ.

Akt I: **Dom cierpień.** Akt II: **Cień śmierci.** Akt III: **Nieszczęśliwe dziecko.** Akt IV: **Druga strona sławy.** Akt V: **W siedzibie apaszów.** Akt VI: **Garbus.** Akt VII: **Podróż do Włoch.** Akt VIII: **Ze szpon apaszów.**

W pierwszych 4 aktach rzecz dzieje się w Paryżu i Marokko, w następnych 4 aktach w Paryżu i Nicei

Znakomita reżyserja. Wspaniała gra i wystawa. Najdoskonalsze zdjęcia fotograficzne. Demonstracja obrazu trwa 2 i pół godziny.

Początek przedstawień o 4 i pół, 7 i pół i 10 godz. wieczorem. Ceny miejsc od 40 kop: Pierwsze przedstawienie po cenach zwyczajnych.

Passe-Partout nieważne.

Orkiestra koncertowa, „Sextet”

CUDA
 STWARZA
 WSZECHŚWIATOWE
 LECZNICZO-ZIOŁOWE
MYDŁO HERBA
 O-ra OBERMEYERA
 KRÓSTY, PIEGI, WĄGRY, LISZAJE,
 ŚWIERZBIE, PRYSZCZE I WSZELKIE
 NIECZYSTOŚCI SKÓRY
 USUWA NAZAWSZE.
 Sprzedaj w aptekach
 i w skład. apt.
 Zupełne wyleczenie!

2 SALE

po 20x9, łokci z koncesją, zdane na ślusarnię, stolarnię lub inny zakład, na żądanie z elektryką, zaraz lub od 1. Lipca do wynajęcia **Pańska 67.** 1875-3

Ogłoszenia drobne:

A kuszerka-masażystka przyjmuje chore, udziela porad; biednym ustępstwo. Piotrkowska 223-19.

A.A. Szkoła kroju i szycia Apoklonji Kopyłowskiej. Nauka prędką i gruntowną, cały kurs kroju wieczornego 10 rb. Wydaje patenty. Przyjmuje, się suknie i kostiumy do szycia, krajanie i pasowanie. Sprzedaż form papierowych. Piotrkowska 115. 1923-1

Buchalter z wyższym wykształceniem handlowym, ze znajomością języków miejscowych, poszukuje posady. Wymagania skromne. Łaska we oferty składać w administracji „N. Kurjera Łódzkiego” Zachodnia 37, pod „Buchalter-korespondent”. 1075-0

Bardzo tanio są do wynajęcia na pierwszym piętrze trzy zdrowe, słoneczne, suche mieszkania, składające się jedno z czterech pokoi z kuchnią, drugie z dwóch pokoi z kuchnią i jednego pokoju z kuchnią. Na parterze dwie duże sale. Przy mieszkaniach są ogródki, duże podwórce, oświetlone elektrycznością i telefon. Zubardź, Fajtra II № 15, tel. 10-12. 1835-6

Bajecznie tanio, sprzedajemy piękne alpagowe marynarki. Piotrkowska 128 mieszk. 13. 1926-10

Do sprzedania domek, stajnia, szopka, oraz plac długości 57, szerokości 18 łokci, przy ul. Jasnej 16 w Radogoszczu. Cena 1300 rbl. Wiadomość na miejscu Grzegorzycyk. 1854-3

Do sprzedania sklep rzeźniczy. Biednyka 56. 1901-3

Fotograficzny zakład w najruchliwszym punkcie ulicy. Piotrkowskiej, lub też całkowite, prawie nowe urządzenie z powodu wyjazdu do sprzedania. Oferty dla „Fotografa” do redakcji niniejszego pisma. 1922-3

Letnie mieszkania Kociołki p. Wądlew. Wiadomość Biuro ogłoszeń „Promień”. 1924-5

Letnie mieszkania do wynajęcia w wsi Chelmy, 20 minut od tramwaju zgierskiego. Wiadomość A. Glanc Konstantynowska 11. 1916-3

Oddam dziewczynkę miesięczną, niechrzozoną, na własność. Ul. Wólczańska № 15 m. 5. 1925-3

Obiady prywatne. Zakątna № 21 m. 15 parter, front. 1869-3

Okazyjnie tanio do sprzedania otomana i tremo. Zawadzka 15. m. 20. 1921-3

Potrzebna zaraz starsza kobieta z kaucją rubli 100, do kawalera, której możemy zautać interes oraz gospodarstwo. Oferty składać w redakcji Kurjera Łódzkiego pod „100”. 1880-3

Piotrkowska 209, tanio do wynajęcia: sklep z mieszkaniem, 2 pokoje z kuchnią, pokój pojedynczy tamże (m. 4) potrzebna służąca która zna kuchnię. 1918-3

Potrzebna przyzwoita kobieta w średnim wieku, od nikogo nie zależna do wspólnego interesu ze średnim kapitałem lub fachowa. Oferty dla „D. Z.” w Administracji tego pisma. 1917-1

Sklep kolonialno-dystrybucyjny do sprzedania z powodu zmiany interesu. Wiadomość: w adm. „Nowego Kurjera Łódzkiego”. 1883-3

Skradziono paszport i książeczkę legitymacyjną, wydane z magistratu m. Łodzi, na imię Emila Roberta Szimma. 1892-3

Skradziono paszport, wydany z magistratu m. Łodzi, na imię Elżbiety Szczepańskiej. 1896-3

Zaraz do sprzedania piwiarnia w dobrym punkcie. Rzgowska № 7. 1921-3

Zołądkowo-chorym, w różnych objawach ich dolegliwości (katar żołądka i kiszki, obstrukcja, zawroty głowy, gazy, zgaga i t. p.) wskażę skuteczny środek domowy. Zapytania listowne z dołączeniem marki na odpowiedź, nadsyłać do Biura Ungra, Wierzbowa 8 w Warszawie sub „Zdrowie”.

Zaginęło świadectwo zaliczeniowe z podpisem firmy Wiżański, Prybalski, Frydman na Rb. 150 za № 4684 na Łódź-Zmijówka za № 285053. Łaskawego znalazcę uprasza się o oddanie świadectwa do kantoru firmy ul. Krótka № 5. 1859-3

Zaginęły 2 weksle po 100 rubli, z podpisem Pawła Kłysa, na imię Andrzeja Dębińskiego, płatne 1 czerwca r. b. 1886-3

Zaginął paszport, wydany z gminy Praszki, pow. wieluńskiego, gub. kaliskiej, na imię Wilhelma Langnera. 1887-3

Zaginął paszport, wydany z gminy Bielawy, pow. łowickiego, gub. warszawskiej, na imię Stanisławy Czubiak. 1887-3

Zaginął paszport, wydany z gminy Radogoszcz, pow. łódzkiego, na imię Marjanny Nawrockiej. 1906-3

Zaginął paszport, wydany z gminy Wojszyce, pow. kutnowskiego, gub. warszawskiej, na imię Stanisławy Michalskiej. 1900-3

Zaginął paszport, wydany z gminy Suchedniów, gub. kieleckiej, na imię Schatza Goldberga. 1891-3

Zaginęła karta od paszportu, wydana z fabryki Koksa, na imię Józefa Salaty. 1919-1

? Kupię motor na ropę w dobrym stanie używany, od 10-ciu do 16-tu koni; proszę zawiadomość ul. Piotrkowska № 17 „Teatr Illusion”. 1902-2

Poszukuje się **rzetelnego stróża** nocnego, bezdzietnego. Wiadomość: ul. Pańska № 92. 1913-5